4.1. Reji Şirketi

Müşterekü'l Menfaâ İnhisâr-ı Duhân-ı Devlet-i Aliyye-i Osmaniye adı ile bilinen Reji Şirketi, Duyûn-ı Umûmiye'ye bağlı olarak, 1883 yılında kurulmuştur. 27 Mayıs 1883'te yapılan bir anlaşma ile Osmanlı Bankası Müdürü Emil Deveaux'a şirketin imtiyaz belgesi verilmiştir (BOA, 1300/1883).

Şirkete verilen tütün inhisarı imtiyazının süresi 30 yıldır, yani 1914 yılında Reji Şirketi'nin Osmanlı tütünleri üzerindeki tekel hakkı şartnameye göre bitmiş olacaktır. Şirketin sermayesi 4.400.000 Osmanlı lirası olmuştur. Şartnameye göre Reji Şirketi hasılat elde edemese bile, Osmanlı Devleti'ne yıllık 750.000 Osmanlı lirası ödeme yapmakla yükümlü olmuştur.

Şaşırtıcı olan; ise bu sendikaların aynı fabrikada çalışan ve aynı statüde olan işçiler tarafından kurulmasıdır.

4.2.İttihâd Cemiyeti

Bu cemiyetin varlığından bir Osmanlı arşiv belgesi vasıtası ile haberdar olmaktadır. Belgenin tarihi 14.12.1908'dir. Bu belge Reji İdaresi'nin, Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği, ihbar niteliği taşıyan bir belgedir (BOA, 1326/1908). Reji İdaresi, gönderdiği ihbar mektubuna ekli olarak sendikanın nizamnâmesini de göndermiştir.

Kurulan sendikanın adı ile alâkalı bir fikir birliği bulunmamaktadır. Bunun nedeni belge içerisinde "İttihâd" ismi, "Sigara Amelesi İttihâd Cemiyeti" ismi ve "Konstantinapolis Sigara Komitesi*" ifadelerinin bulunmasıdır.

Arşiv belgelerinden anladığımız kadarıyla Cibali reji işçilerinin ikinci ciddi sendikal girişimleri Amele İttihad Cemiyeti olmuştur. Bu cemiyetin varlığından haberdâr olmamızı sağlayan belge ise, 21.07.1910 tarihli dahiliye evrâkında bulunan belgedir (BOA, 1328/1910).

Bu belgeye göre, Cibali reji işçileri toplanarak bu sendikayı kurmaya karar vermişler ve bu sendikanın kuruluşunda Polilidis adlı dava vekilini tayin etmişlerdir. Bu türde bir cemiyete, daha öncede İttihâd Cemiyeti örneğinden hareketle, iyi gözle bakmayan Reji İdaresi şikayetçi olmuş ve bunu İstanbul Polis Müdürlüğü'ne bildirmiştir. Bu konu ile alakalı bir başka belgede (BOA, 1328/1910), konunun daha ayrıntılı bir incelemesi yapılmış ve konuya dair bazı tespitlerde bulunulmuştur. Buna göre sendika teşkili, Cibali reji işçilerinin kendi aralarında toplanıp, aldıkları bir karardan ziyâde; Polilidis'in teşvik, tahrik ve önderliği ile alınan bir karar niteliğindedir.